Ata da 21ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 30º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 16 de agosto de 2022.

Às onze horas e doze minutos do dia dezesseis de agosto de dois mil e vinte

e dois, sob a presidência do Vereador Josinei de Souza Lopes, realizou-se

a Vigésima Primeira Sessão Ordinária no Segundo Período do Trigésimo

Ano Legislativo da Câmara Municipal de Guapimirim. Após a execução dos

hinos nacional brasileiro e municipal de Guapimirim, o senhor Presidente,

dando início à reunião, pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada

dos Srs. Vereadores, verificando-se a ausência do Senhor Augusto Márcio

Ramos de Souza. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da

sessão anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi

aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que

fizesse a leitura dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber:

PROJETOS DE LEIS: n.o1839/22, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar por excesso de

arrecadação; n.o1840/22, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre

abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação;

n.o1841/22, de autoria do ver. Alexandre Medeiros do Nascimento, que

institui o programa de planejamento familiar; n.o1842/22, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre a obrigatoriedade de manter

guarda-vidas nos locais que menciona e dá outras providências;

n.o1843/22, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que apresenta os

critérios e parâmetros para o funcionamento de supermercados pet friendly,

e dá outras providências; n.o1844/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente

Vilar, que autoriza o Poder Executivo a criar um banco de oportunidades

municipal denominado “Tem Emprego Aí”, no município de Guapimirim;

REQUERIMENTO: n.o 051/22, de autoria do ver. Pablo Soares de Lira

(Moção de Aplausos para os servidores da Secretaria Municipal de Obras

e Serviços Públicos); INDICAÇÕES: n.os 529, 530 e 531/22, de autoria do

ver. Pablo Soares de Lira; n.os 532, 533 e 534/22, de autoria do ver.

Augusto Márcio Ramos de Souza; n.os 535, 536 e 537/22, de autoria do

ver. Alexandre Medeiros do Nascimento; n.os 538, 539 e 540/22, de autoria

do ver. Josinei de Souza Lopes; n.os 541, 542 e 543/22, de autoria do ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva; n.os 544, 545 e 546/22, de autoria do ver.

Marlon Pereira da Rocha; n.os 547, 548 e 549/22, de autoria do ver.

Cláudio Vicente Vilar; n.os 550, 551 e 552/22, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra

aos senhores vereadores, fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores

Alex Rodrigues Gonçalves (Leleco), Halter Pitter dos Santos da Silva

(Pitter) e Marlon Pereira da Rocha (Marlon do Modelo). Concluído o

Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, Projeto de Lei

n.o1785/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe sobre

a orientação aos idosos contra fraudes e golpes no comércio eletrônico e

na internet. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1792/22, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da

Silva, que dispõe sobre o Programa de Combate a Pichações no município

de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1794/22, de autoria do ver. Cláudio Vicente Vilar, que

autoriza o município a implantar o programa "Escola Sustentável" e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em

pauta, Projeto de Lei n.o1795/22, de autoria do ver. Josinei de Souza

Lopes, que dispõe sobre a implantação de Centros de Acolhimento e

Convivência para dependentes químicos em situação de vulnerabilidade

social, no âmbito do município de Guapimirim, e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em segunda discussão. Em pauta, Projeto de

Lei n.o1803/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da Rocha, que dispõe

sobre a diminuição da utilização do papel em processos administrativos e

demais ações, buscando o aumento da eficiência ambiental, economia, e

celeridade processual. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em

pauta, Projeto de Lei n.o1800/22, de autoria do ver. Marlon Pereira da

Rocha, pelo qual fica denominada de Rua Ledo José Zanotelli Pretto, o

logradouro situado após a Rua Kuster, a esquerda, portanto, transversal a

Estrada do Limoeiro, atualmente sem denominação, localizado no bairro

Garrafão – Guapimirim – RJ. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1804/22, de autoria do ver. Pablo

Soares de Lira, pelo qual fica denominado de Posto de Saúde Marcus

Alberto da Silva, o Posto localizado na Rua Onze, bairro Vale das

Pedrinhas - Guapimirim/RJ. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única

discussão. Em pauta, Projeto de Lei n.o1834/22, de autoria do ver. Pablo

Soares de Lira, que altera e dá nova redação à Lei nº 1.384 de 28/06/2022,

que denomina de Praça Breno Lemos de Araújo, a Praça da Vila Olímpia,

antiga Praça da Lua – Vila Olímpia - Guapimirim/RJ. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo

Poder Executivo, através do Ofício GP nº187/22, para votação do Projeto

de Lei 1827/22, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da

palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade. Em pauta,

Projeto de Lei n.o1827/22, de autoria do Poder Executivo, que autoriza o

pagamento de gratificação denominada JETON aos integrantes das

Comissões de Análise de Defesa Prévia - CADEP no município de

Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº188/22, para votação do Projeto de Lei 1828/22, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade. Em pauta, Projeto de Lei n.o1828/22, de

autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre alteração no artigo 1º, §2º

da Lei 1.095 de 18 de dezembro de 2018 e dá outras providênci  as. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito

pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº189/22, para votação do

Projeto de Lei 1829/22, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade. Em

pauta, Projeto de Lei n.o1829/22, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre alteração do artigo 11, inciso I e II do artigo 14, §1º da Lei

Complementar 018 de 14 de fevereiro de 2017 e dá outras providências.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de

urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP nº185/22, para

votação do Projeto de Lei 1830/22, de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade. Em pauta, Projeto de Lei n.o1830/22, de autoria do Poder

Executivo, que autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de

Cooperação Técnica com a Secretaria de Estado de Trabalho e Renda

SETRAB/RJ. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

Projeto de Resolução n.o848/22, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe

sobre a concessão de auxílios-alimentação e transporte aos servidores

efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Guapimirim. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Resolução foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Nada mais havendo a ser

tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos, convidando-os para

a próxima sessão ordinária que seria realizada às dez horas do dia vinte e

três de agosto próximo vindouro, e encerrou esta sessão quando eram onze

horas e quarenta e quatro minutos. Nada mais tendo a registrar, eu, Marlon

Pereira da Rocha, __________________, Primeiro Secretário, mandei

lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada

por mim e pelos demais Vereadores.